
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1565 del 17/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE ELETTRONICHE IN FAVORE DEGLI ISPETTORI 
IMPIANTI TERMICI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE

I. con D.D.  n.   15343 del  11.12.2019 è  stato  assunto  l’impegno di  spesa n.  756/2020 sul  
capitolo U3201041312 del bilancio regionale, utile a far fronte al pagamento dell’attività svolta 
dagli ispettori degli impianti termici;

II. con  D.D.  n.  5683  del  03.06.2021,  al  fine  di  consentire  il  completamento  dell’attività  di 
accertamento  documentale  ed  ispezione  degli  impianti  termici  della  Regione  Calabria,  i  
termini dei contratti di lavoro degli ispettori, sono stati posticipati fino al 31.12.2021;

III. gli ispettori degli impianti termici: Audia Giovanni, Marino Michele, Iozzolino Ignazio, Bevagna 
Francesco e  Sposato  Leonardo,  a  conclusione  dell’attività  ispettiva,  hanno  provveduto  a 
trasmettere sul portale SUA Calabria, le fatture elettroniche utili alla liquidazione delle stesse.  
Nello specifico:
1) Audia  Giovanni,  la  fattura  n.  1  del  08/02/2022 -  ID  2439245  di  €.  3.945,00 

(tremilanovecentoquarantacinque/00)  Iva  esente  (Art.  1  c.54-89  190/2014), relativa 
all’attività  di  accertamento  documentale  ed  ispezione  in  loco  sugli impianti  termici 
dell’intero territorio regionale;

2) Marino  Michele,  la  fattura  n.  1  del  09/02/2022  –  ID  2439283  di  €.  3.970,00 
(tremilanovecentosettanta/00) Iva esente  (Art. 1 c.54-89 190/2014)  relativa all’attività di 
accertamento documentale ed ispezione in loco sugli impianti termici dell’intero territorio 
regionale;

3) Iozzolino  Ignazio,  la  fattura  n.  3  del  09/02/2022  –  ID  2439284  di  €.  3.960,00 
(tremilanovecentosessanta/00) Iva esente (Art. 1 c.54-89 190/2014), relativa all’attività di 
accertamento documentale ed ispezione in loco sugli impianti termici dell’intero territorio 
regionale;

4) Bevagna Francesco, la fattura n. FPA 4/22 del 10/02/2022 – ID 2439313 di €. 2.287,50 
(duemiladuecentottantasettte/50)  di  cui  € 1.875,00 (milleottocentosettantacinque/00) di 
imponibile  ed  €  412,50  (quattrocentododici/50)  per  Iva  al  22%,  relativa  all’attività  di 
accertamento documentale ed ispezione in loco sugli impianti termici dell’intero territorio 
regionale;

5) Sposato Leonardo, la fattura n.  FPA 1/22 del 09/02/2022 – ID 2439262 di €. 1.466,40 
(millequattrocentosessantasei/40) Iva esente (Art. 1 c.54-89 190/2014), relativa all’attività 
di  accertamento  documentale  ed  ispezione  in  loco  sugli impianti  termici  dell’intero 
territorio regionale;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U3201041312 del bilancio regionale “SPESE PER 
L'ESERCIZIO,  IL  CONTROLLO,  LA  MANUTENZIONE  E  L'ISPEZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
TERMICI PER LA CLIMATIZZAZIONE INVERNALE ED ESTIVA DEGLI EDIFICI UBICATI SUL 
TERRITORIO  DI  COMPETENZA  DELLA  REGIONE  CALABRIA  -  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 30/12/15 N. 31)” 
risulta l’impegno di spesa n. 756/2020, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al 
pagamento della somma dovuta ai beneficiari; 

ATTESTATO che per la seguente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 
57 del D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto; 

VISTE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge Regionale n. 36 del 27.12.2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale  
2022 pubblicata sul BURC della Regione Calabria n.112 del 27.12.2023;

- la  Legge  regionale  n.  37  del  27/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022-2024” pubblicata sul BURC della  
Regione Calabria n. 112 del 27/12/2021;

- la  Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

- la Delibera  di  Giunta  regionale  n.  600  del  28/12/2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 
23.6.2011, n. 118)”;

Richiamata la normativa regionale e amministrativa di cui al decreto di impegno contabile n. 
15343/2019 che qui si intende integralmente trascritta; 

VISTI/E

1) il  D.D.  n.  7367  del  19.06.2019 con  il  quale  al  funzionario  Francesco  De  Rose  è  stata 
attribuita la posizione organizzativa “Impianti termici”;

2) il  D.P.G.R.  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono 
stati individuati ed assegnati ai dipartimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello 
generale e quelli di livello non generale; 

3) il  D.P.G.R.  n.  187  del  8.11.2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  di  Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali”  al  Dott.  
Francesco Venneri; 

4) IL D.D.G.  n.  11707 del  17.11.2021 con il  quale  è  stato  confermato,  senza soluzione di  
continuità,  all’Avv.  Elia  Rodolfo  l’incarico  di  reggenza  del  Settore  “Settore  Infrastrutture 
energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con D.D.G. n.8844/2021;

5) Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale si è provveduto ad approvare la nuova struttura  
organizzativa del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali attraverso “Settori e 
Uffici Operativi” e “Procedimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

6) i seguenti DURC  di regolarità contributiva:  Audia Giovanni - prot. n. INPS_29425322 del 
17.01.2022  e  valido  fino  al  17.05.2022;  Marino  Michele   -  prot.  n.  INPS_29418847  del  
17.01.2022 e  valido  fino al  17.05.2022;  Iozzolino  Ignazio  – prot.  n.  INPS_29417211 del 
17.01.2022 e valido fino al 17.05.2022; Bevagna Francesco – prot. n. INAIL_30624441 del 
15.12.2021 e valido fino al 14.04.2022; Sposato Leonardo – prot. n. INPS_29694131 del 
03.02.2022 e valido fino al 03.06.2022;

7) la distinta di  liquidazione n. 1559/2022  generata telematicamente e che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento;

RITENUTO di  dover  effettuare  il  pagamento  dei  seguenti  documenti:  fattura  n.  n.  1  del 
08/02/2022 - ID 2439245 intestata al professionista Audia Giovanni; fattura n. 1 del 09/02/2022 
–  ID  2439283  intestata  al  professionista  Marino  Michele;  fattura  n.  3  del  09/02/2022  –  ID 
2439284 intestata al professionista Iozzolino Ignazio; fattura n. FPA  4/22 del 10/02/2022 – ID 
2439313 intestata al professionista Bevagna Francesco e fattura n FPA 1/22 del 09/02/2022 – 
ID  2439262  intestata  al  professionista  Sposato  Leonardo,  pari  a  complessivi  €  15.628,90 
(quindicimilaseicentoventotto/90);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE

-   si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dal D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;

-   il presente provvedimento comporta oneri a carico del Bilancio regionale,

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, funzionario Francesco 
De Rose che ne attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
liquidare la  somma complessiva di  €  15.628,90 (quindicimilaseicentoventotto/90) relativa al 
pagamento delle seguenti fatture: 

- n. 1 del 08/02/2022 - ID 2439245 di €. 3.945,00 (tremilanovecentoquarantacinque/00) Iva 
esente (Art. 1 c.54-89 190/2014), intestata all’ispettore impianti termici  Audia Giovanni; 

- n.  1  del  09/02/2022 –  ID 2439283  di  €.  3.970,00  (tremilanovecentosettanta/00)  Iva 
esente (Art. 1 c.54-89 190/2014), intestata all’ispettore impianti termici Marino Michele; 

- n. 3 del 09/02/2022 – ID 2439284 di €. 3.960,00 (tremilanovecentosessanta/00)   Iva 
esente (Art. 1 c.54-89 190/2014) intestata all’ispettore impianti termici Iozzolino Ignazio; 

- n.  FPA  4/22  del  10/02/2022 –  ID  2439313  di  €.  2.287,50 
(duemiladuecentottantasettte/50)   di cui € 1.875,00 (milleottocentosettantacinque/00) di 
imponibile  ed  €  412,50  (quattrocentododici/50)  per  Iva  al  22%,  intestata  all’ispettore 
impianti termici Bevagna Francesco;  

- n.  FPA  1/22 del  09/02/2022  –  ID  2439262  di  €.  1.466,40 
(millequattrocentosessantasei/40)   Iva  esente  (Art.  1  c.54-89  190/2014),  intestata 
all’ispettore impianti termici Sposato Leonardo;

far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  provvedimento  sul  capitolo 
U3201041312 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 756/2020, assunto con D.D. n. 
15343/2019,  imputando la spesa al Bilancio regionale 2022;

demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento in 
favore  dei  professionisti:  Audia  Giovanni,  Marino  Michele,  Iozzolino  Ignazio,  Bevagna 
Francesco  e  Sposato  Leonardo,   mediante  bonifici  bancari  alle  rispettive  coordinate  IBAN 
riportate sulla distinta di liquidazione n. 1559/2022;

disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 
n. 2016/679, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria  nel  rispetto  della  normativa  recata  dal  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personale (D.Lgs. 196/03).

procedere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 
2013 ed ai sensi del D.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE ROSE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


